
 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

1 

 
IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3, Testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 
dello Stato; 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 370, Esenzione dall'imposta di bollo per le domande di concorso e di assunzione 
presso le amministrazioni pubbliche; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate; 

Vista la legge 10 aprile 1991, n. 125 che garantisce le pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro; 

Visto il decreto del presidente del consiglio dei Ministri del 7 febbraio 1994, n. 174 “regolamento recante le norme 
sull’accesso dei cittadini degli stati membri dell’unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni 
pubbliche; 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi; 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, in particolare l’art. 554; 

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 
procedimenti di decisione e di controllo, con particolare riferimento all'art. 3; 

Vista la legge 27 dicembre 1997, n. 449, in particolare l’articolo 39, Misure per la stabilizzazione della finanza 
pubblica; 

Vista la legge 12 marzo 1999, n. 68, Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

Vista la legge 21 dicembre 1999 n. 508 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, 
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;  

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

Visto  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 
l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 
legge 21 dicembre 1999, n. 508” (G.U. n. 135 del 13 giugno 2003) e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali e il Regolamento UE 
2016/679 Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali; 

Visto il D.Lgs. 9 luglio 2003, n. 216, Attuazione della direttiva 2000/78/CE per la parità di trattamento in materia di 
occupazione e di condizioni di lavoro; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005 n. 212 “Regolamento recante disciplina per la 
definizione degli ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a 



 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

2 

norma dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508” (G.U. 18 ottobre 2005 n. 243), così come 
modificato dal Decreto del Presidente della Repubblica 20 giugno 2024, n. 82; 

Visto il vigente Statuto del Conservatorio di musica Franco Vittadini;  

Visto il D. Lgs. del 11.04.2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”, e ss.mm.ii.; 

Considerato che, nelle more dell'applicazione regolamentare in materia di reclutamento prevista dalla citata legge 
508/1999, il reclutamento dei profili tecnici, avviene, ai sensi dell’articolo 19, comma 3-bis, del decreto-legge 
12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, mediante 
assunzione a tempo indeterminato, nei limiti dei posti vacanti all'interno della dotazione organica e delle 
relative facoltà assunzionali, dei soggetti che abbiano superato un concorso pubblico per esami o per esami e 
titoli per l'accesso allo specifico profilo professionale e che abbiano maturato tre anni di servizio presso 
Istituzioni di cui all'articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2019, n. 143 "Regolamento recante le procedure e le 
modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale amministrativo e 
tecnico del comparto AFAM", la cui entrata in vigore è stata rinviata all'anno accademico 2024/2025 dall'art. 
6 comma 4 del Decreto legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla Legge 24 febbraio 
2023, n. 14; 

Vista la Legge 5 novembre 2021, n. 162, recante “Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, 
n. 198, e altre disposizioni in materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito lavorativo”; 

Vista la nota MUR 9 giugno 2022, n. 7825, avente per oggetto "Portale dei bandi AFAM. Obblighi di pubblicazione 
e indicazioni operative"; 

Visto il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 
maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi; 

Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Alta formazione e specializzazione artistica e musicale del 16 febbraio 2005 
(quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003), del 11 aprile 2006 (biennio economico 
2004-2005), del 4 agosto 2010 (quadriennio normativo 2006- 2009 e bienni economici 2006-2007 e 2008-
2009) del 19 aprile 2018 (triennio 2016-2018), del 06 dicembre 2022 (biennio economico 2019-2021) e del 
18 gennaio 2024 (triennio normativo 2019-2021), ed in particolare l'art. 164 che, in attuazione dell'art. 1 
comma 892 della L. n. 178/2020, disciplina il profilo tecnico di accompagnatore al pianoforte e clavicembalo; 

Visto  l'accordo per la tutela della salute nell'ambiente di lavoro sottoscritto dal MUR e dalle Organizzazioni 
Sindacali di categoria in data 26 gennaio 2024; 

Visto  il  Decreto Ministeriale  9 febbraio  2024, n. 430 riguardante "Le risorse di cui all'articolo 1, comma 892, della 
Legge 30 dicembre 2020, n. 178, destinate a sostenere il costo del trattamento fondamentale, ivi compresi gli 
oneri fiscali e contributivi, derivante dell'ampliamento delle dotazioni organiche finalizzato a/l'inserimento 
delle figure di accompagnatore al pianoforte e al clavicembalo, tecnico di laboratorio e modello vivente, a 
sostenere il relativo costo del trattamento accessorio di tale personale" ed in particolare l' art . 5 concernente 
"il reclutamento degli accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo, dei tecnici di laboratorio e dei modelli 
viventi, complessivamente di seguito "profili tecnici"; 

Vista  la nota MUR 20 febbraio 2024, prot. n. 2655 "Organico anno accademico 2024/2025. Personale docente e 
amministrativo. Nuovi profili tecnici"; 

Visto  il CCNI AFAM 2024/2027 del 04 aprile 2024, in particolare l'art. 10 "Accompagnatori al pianoforte e al 
clavicembalo"; 

Vista  la nota MUR 23 aprile 2024, prot. n. 6000 "Accompagnatori al pianoforte e al clavicembalo, tecnici di 
laboratorio, modelli viventi. Reclutamento e stato giuridico."; 



 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

3 

Considerato che, in attesa della disciplina regolamentare in materia di reclutamento prevista dalla citata legge 
508/1999, sussiste l’esigenza di assicurare la copertura della dotazione organica relativa ai nuovi profili di 
Accompagnatori al pianoforte per l'anno accademico 2024/2025 per garantire il funzionamento delle attività 
didattiche; 

Considerata la necessità, nel rispetto della normativa vigente, di costituire al 31/10/2024 la graduatoria relativa al 
profilo professionale di Accompagnatore al pianoforte riservata al personale che abbiano maturato i requisiti 
per la stabilizzazione così come disposti dall'art. 19, comma 3- bis del D.L. 12 settembre 2023, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 8 novembre 2023, n. 128, e dall'art. 5, comma 2 del D.M. 9 febbraio 
2024, n. 430; 

Viste le delibere n.20/2024 del Consiglio Accademico e n.10/2024 del Consiglio di Amministrazione, con le quali 
è stato modificato l'organico del Conservatorio prevedendo l'istituzione di n. 2 posti di Accompagnatori al 
pianoforte; 

DECRETA 
 

ART. 1 – Indizione 

1. È indetto il concorso per soli titoli per la formazione di una graduatoria interna di idonei, relativa al nuovo profilo 
professionale di Accompagnatore al pianoforte, introdotto e disciplinato dall’art. 164 del CCNL Istruzione e 
Ricerca del 18 gennaio 2024; 

2. Il personale in possesso dei requisiti previsti al successivo articolo 2 del presente bando ha titolo a partecipare alla 
presente procedura. 

3. Ai sensi dell' art. 5, comma 8 del Decreto Ministeriale del 9 febbraio 2024, n. 430, il reclutamento a tempo 
determinato di profili tecnici su posto vacante rientrante nelle dotazioni organiche è ammesso esclusivamente in 
assenza di facoltà assunzionali per l'assunzione a tempo indeterminato o in presenza di motivate ed eccezionali 
esigenze di natura transitoria, mediante procedure concorsuali pubbliche per esami e titoli in base alle quali viene 
stipulato un contratto di durata annuale, rinnovabile per due anni. 

ART. 2 - Requisiti di ammissione 

1. Per l’ammissione alla procedura di selezione è richiesto il possesso dei requisiti generali per l’accesso all’impiego 
pubblico. 

2. I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle istanze 
di partecipazione al presente avviso. 

3. Ha titolo a partecipare alla presente procedura, il personale che abbia tutti i seguenti requisiti richiesti dal Decreto 
Ministeriale del 09 febbraio 2024, n. 430: 
a) sia in possesso di un diploma accademico di II livello in Maestro collaboratore o Pianoforte, o titolo 

equivalente, oppure titolo estero equivalente/equipollente; 

b) sia in servizio presso il Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia, o sia stato in servizio nell' a.a. 
2022/2023 o nell'a.a.2023/2024 in tale Istituzione per il profilo di Accompagnatore al Pianoforte e al 
Clavicembalo (art. 164 del CCNL 18 gennaio 2024); 

c) abbia maturato entro il 31 ottobre 2024 tre anni di servizio presso Istituzioni AFAM, il servizio maturato 
successivamente alla data di scadenza del bando sarà valutato con scioglimento della riserva, dopo il 31 ottobre 
2024.  

d) i tre anni di servizio di cui al punto precedente siano stati prestati in seguito al superamento di una procedura 
selettiva pubblica per esami o per esami e titoli per l'accesso allo specifico profilo professionale svoltasi presso 
l'Istituzione ove il servizio è stato prestato o presso altra Istituzione dalla cui graduatoria si è attinto. 

4. Un anno di servizio viene riconosciuto quando all'interno di un anno accademico si siano prestate 150 ore di 



 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

4 

servizio (anche sommando servizi prestati in diverse Istituzioni, purché sempre a fronte di una procedura selettiva 
per esami o per esami e titoli) con contratto di lavoro flessibile, o 180 giorni in caso di contratto a tempo determinato. 

ART. 3 – Presentazione della domanda- termini e modalità 

1. La domanda di partecipazione alla presente procedura dovrà essere presentata tassativamente entro le ore 12.00 del 
giorno 29/11/2024 a pena di esclusione ed esclusivamente in forma telematica tramite il Portale Unico di 
Reclutamento della Funzione Pubblica raggiungibile al link https://www.inpa.gov.it/ , previa registrazione al Portale 
Unico del Reclutamento. La registrazione al predetto Portale è gratuita e può essere realizzata esclusivamente 
mediante i sistemi di identificazione SPID, CIE e CNS e eIDAS. La registrazione al Portale comporta il consenso al 
trattamento dei dati personali nel rispetto della disciplina del regolamento UE n° 2016/679 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio e del decreto legislativo 30.06.2003 n. 196 e ss.mm.ed ii.  

2. All'atto della registrazione al Portale il candidato compila il proprio curriculum vitae, completo di tutte le generalità 
anagrafiche ivi richieste, con valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'articolo 46 del decreto 
del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000, indicando un indirizzo PEC o un domicilio digitale a lui intestato 
al quale intende ricevere ogni comunicazione relativa alla procedura cui intende partecipare, ivi inclusa quella 
relativa all'eventuale assunzione in servizio, unitamente a un recapito telefonico. 

3. Nella domanda il candidato dovrà indicare: 
a. nome e cognome; 
b. sesso;  
c. data e luogo di nascita;  
d. nazionalità;  
e. codice fiscale; 
f. residenza anagrafica e domicilio, se diverso dalla residenza;  
g. i recapiti per ricevere ogni comunicazione relativa alla presente procedura: recapito telefonico, indirizzo di 

posta elettronica e di posta elettronica certificata (PEC);  
h. cittadinanza italiana, con equiparazione ai cittadini degli italiani non appartenenti alla Repubblica, oppure 

cittadinanza di uno degli stati membri dell'Unione Europea, oppure titolarità del permesso di soggiorno UE 
per soggiornanti di lungo periodo, oppure titolarità dello status di rifugiato o dello status di protezione 
sussidiaria, ai sensi dell’art. 38, comma 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; possono partecipare anche 
cittadini extracomunitari purché in possesso di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo; familiari di cittadini appartenenti all’Unione Europea con cittadinanza diversa da uno Stato 
membro dell’Unione ma titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; cittadini 
titolari dello status di rifugiato o di protezione sussidiaria. Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 1 
del DPR 26 luglio 1976, n. 752, in materia di conoscenza della lingua italiana; 

i. di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune ed indicando eventualmente i motivi della 
non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

j. di godere dei diritti civili e politici; 
k. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti. In caso di eventuali 

condanne riportate o procedimenti penali pendenti, si richiede che il candidato specifichi indicando 
l’Autorità giudiziaria, la tipologia di condanna e gli estremi delle relative sentenze o dei procedimenti in 
corso; 

l. posizione riguardo agli obblighi militari; 
m. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento;  
n. di non essere stato licenziato da un impego pubblico con licenziamento disciplinare  
o. di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego pubblico per aver conseguito l’impiego mediante la 

produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;  
p. di essere in possesso della documentazione di partecipazione prevista dal presente bando alla data di 

presentazione della domanda 
q. l’adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini di cittadinanza diversa da quella italiana); 
r. il possesso dei requisiti di cui all’articolo precedente. 

 
4. Relativamente al servizio svolto, al fine di dettagliare in modo chiaro e comprensibile il possesso dei requisiti 

necessari per la partecipazione alla procedura di stabilizzazione, dovrà essere specificato data e numero di 

https://www.inpa.gov.it/


 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

5 

protocollo: 
a) del/i bando/i per esami o per esami e titoli, completo/i dell'indicazione dell'Istituzione che ha avviato la 

procedura; 
b) della/e graduatoria/e risultante/i (a seguito della/e quale/i è stato acquisito il requisito di servizio); 
c) dei contratti firmati relativi ad almeno tre anni di servizio dichiarato, completi della specifica tipologia 

contrattuale e dell'Istituzione presso cui il servizio è stato svolto. 

5. La piattaforma telematica non consentirà la chiusura e l’inoltro della domanda difforme dai precedenti commi, oltre 
che prive della documentazione obbligatoria prevista dal presente bando. 

6. La data di presentazione on-line della domanda di partecipazione al concorso è certificata e comprovata da apposita 
ricevuta rilasciata, a conclusione della procedura di invio, dal Portale unico di reclutamento (InPA). 

7. Non è ammessa altra modalità di presentazione delle domande. Eventuali candidature che dovessero pervenire con 
modalità diversa da quelle sopra indicate non saranno prese in considerazione e i Candidati non saranno ammessi 
alla procedura selettiva. 

8. I titoli di studio rilasciati da istituzioni della Comunità Europea devono essere corredati da un certificato o documento 
ufficiale con l’elenco delle materie incluse nel curriculum o piano di studi nonché la dichiarazione di valore emessa 
dalle competenti autorità italiane all’estero. La “Dichiarazione di Valore” è un documento che attesta il valore di un 
titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione diverso da quello italiano. È redatta in lingua italiana e rilasciata 
dalle Rappresentanze Diplomatiche italiane all’estero (Ambasciate/Consolati). 

9. La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di piena 
conoscenza ed accettazione delle condizioni in esso riportate e dei riferimenti normativi citati in premessa. 

10. Ogni eventuale variazione del domicilio, dei recapiti telefonici o dell’indirizzo e-mail dichiarati nella domanda dovrà 
essere tempestivamente comunicata scrivendo all’indirizzo istitutovittadini@pec.it e/o reclutamento@conspv.it . 

11. In caso di malfunzionamento, parziale o totale del portale del reclutamento inPA, accertato dal Conservatorio, che 
impedisca la presentazione della domanda di partecipazione, il termine di scadenza potrà essere prorogato per un 
tempo pari alla durata del malfunzionamento.  

12. Il Conservatorio non assume la responsabilità in merito a eventuali problemi telematici imputabili a fatto di terzi, a 
caso fortuito o forza maggiore, che possano determinare l’impossibilità per il candidato di inoltrare l’istanza di 
partecipazione nei termini previsti; si consiglia quindi ai candidati di presentare la domanda in anticipo rispetto al 
termine ultimo e comunque con adeguati margini di tempo. 

13.  Il Conservatorio non assume nessuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario dovuta ad inesatte 
dichiarazioni e/o a mancate o tardive comunicazioni di eventuali variazioni dei recapiti sopra descritti. 

 
ART. 4 - Inammissibilità della domanda ed esclusione dalla procedura 

1. È inammissibile la domanda presentata oltre i termini perentori e senza il rispetto delle modalità indicate nell’art. 3. 
Sono, altresì, esclusi dalla procedura i candidati che, pur avendo presentato la domanda nelle modalità e nei termini 
previsti: 
a. risultino privi dei requisiti generali e specifici di ammissione di cui all’ art.2; 
b. rendano dichiarazioni mendaci o producano documenti falsi; 
c. non abbiano adeguata conoscenza della lingua italiana (se stranieri); 

2. L’esclusione è disposta con provvedimento del Direttore che può essere emesso in qualsiasi fase della procedura. 

3. Le autodichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano l’esclusione dalla procedura, la 
decadenza dalla graduatoria e sono perseguibili ai sensi della normativa vigente. 

ART. 5 - Commissione esaminatrice  

1. La commissione esaminatrice è nominata dal Direttore ed è costituita da non meno di tre componenti di cui, di norma, 

about:blank
about:blank


 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

6 

almeno due docenti di ruolo. 

2. La commissione è costituita tenendo conto, ove possibile, delle norme sulle pari opportunità. L’eventuale ricorso a 
commissari o esperti esterni, in misura comunque non superiore ad una unità per commissione, è in ogni caso 
subordinato alla carenza di risorse interne o alla loro impossibilità, avuto comunque riguardo alle disponibilità di 
bilancio. Gli esperti esterni possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza. 

3. In caso di indisponibilità di un componente della commissione, per motivi documentati, è facoltà del Direttore 
nominare un componente in sostituzione secondo i criteri di cui al precedente comma. 

4. Le funzioni di segretario verbalizzante potranno essere svolte da uno dei membri della commissione o da altro 
soggetto nominato dal Direttore. 

ART. 6 - Formazione e pubblicazione della graduatoria di idonei 

1. La Commissione esaminatrice stilerà una graduatoria di idonei tenendo conto esclusivamente dei servizi prestati (a 
fronte di procedura selettiva pubblica per esami o per esami e titoli) ordinandola in base al numero di anni di servizio 
ed applicando i criteri stabiliti nella sopra richiamata circolare MUR del 23 aprile 2024, prot. 6000, sul reclutamento 
e stato giuridico degli Accompagnatori al Pianoforte e al Clavicembalo. A parità di anni di servizio, si valutano le 
ore eccedenti le 150 per gli anni già riconosciuti o i giorni eccedenti i 180 per i contratti a tempo determinato. In caso 
di ulteriore parità, precede il più giovane d'età. 

2. La graduatoria sarà approvata con decreto del Direttore del Conservatorio sotto condizione sospensiva 
dell'accertamento dei requisiti per l'ammissione all'impiego e avrà validità di due anni dalla data di pubblicazione. 

3. La graduatoria definitiva sarà pubblicata sul sito https://conspv.it/ , sul portale https://afam-bandi.cineca.it/ e sul sito 
inPA https://www.inpa.gov.it/ . 

4. Entro cinque giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria ciascun interessato può presentare reclamo 
riguardante errori materiali e/o omissioni che dovrà essere inviato tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 
PEC istitutovittadini@pec.it oppure PEO reclutamento@conspv.it con oggetto “Reclamo graduatoria provvisoria 
procedura di stabilizzazione Accompagnatore al pianoforte”.  

5. Non saranno accettati e valutati reclami indirizzati ad altre caselle di posta elettronica, anche se certificate, ovvero 
inoltrati con raccomandata in formato cartaceo.  

6. In applicazione del principio di autotutela, l’Amministrazione si riserva il diritto di annullare, revocare o modificare 
gli atti amministrativi relativi alla presente procedura selettiva in caso di errori materiali. 

7. Dopo l'esame dei reclami e l'adozione, anche d'ufficio, di eventuali rettifiche che la Commissione riterrà opportune, 
la graduatoria definitiva sarà pubblicata sul sito del Conservatorio https://conspv.it/ , sul sito del MUR AFAM alla 
sezione bandi portale https://afam-bandi.cineca.it/ e sul sito inPA https://www.inpa.gov.it/ . 

8. Si precisa che la mancata consultazione da parte dell’interessato degli avvisi pubblicati sul sito InPA , sul sito 
istituzionale https://conspv.it/  e sul portale https://afam-bandi.cineca.it/ esonera l'Amministrazione da qualunque 
responsabilità in ordine alla mancata conoscenza da parte del candidato di quanto ivi comunicato. Gli avvisi e le 
comunicazioni pubblicati sui siti anzidetti hanno, a tutti gli effetti, valore di notifica nei confronti dei candidati inclusi 
in graduatoria. 

9. Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.  

10. La graduatoria avrà validità di due anni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva, fatta salva la 
possibilità di eventuale proroga in ossequio alla normativa vigente. 

ART. 7 – Utilizzazione della graduatoria 

1. Fino all’entrata in vigore del D.P.R. n. 143 del 7/8/2019 “Regolamento recante le procedure e le modalità per la 

https://conspv.it/
https://afam-bandi.cineca.it/
https://www.inpa.gov.it/
about:blank
about:blank
https://conspv.it/
https://afam-bandi.cineca.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://conspv.it/
https://afam-bandi.cineca.it/


 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

7 

programmazione e il reclutamento del personale docente e personale amministrativo e tecnico del Comparto AFAM” 
i candidati inclusi nella graduatoria della presente procedura concorsuale hanno titolo a sottoscrivere contratti di 
lavoro a tempo determinato nel limite dei posti che risultano vacanti e/o disponibili nell’Istituzione.  

2. La presente graduatoria potrà essere utilizzata nell'ipotesi di reclutamento di personale di ruolo, ai sensi dell'art. 5, 
del D.M. 9 febbraio 2024, n. 430 e dell’articolo 19, comma 3-bis, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, mediante assunzione a tempo indeterminato, nei 
limiti dei posti vacanti all’interno della dotazione organica e delle relative facoltà assunzionali. 

3. La graduatoria non sarà concessa ad altre Istituzioni AFAM. 

ART. 8 - Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive 

Ai sensi dell'articolo 71 del D.P.R. 445/2000, l'Istituto potrà procedere in qualsiasi momento ad idonei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati nelle forme previste dalla normativa e in base alla propria 
regolamentazione interna.  
Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci oltre all’esclusione dalla procedura e alla decadenza dall’impiego si 
applicano le disposizioni penali previste dalll’art.76 del D.P.R. 445/2000. 

ART. 9 - Accesso ai documenti amministrativi 

L’accesso alla documentazione inerente la procedura selettiva è disciplinato dalla L. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

ART. 10 - Procedimento 

Ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive integrazioni e modificazioni, il responsabile del 
procedimento è il Direttore del Conservatorio di musica Franco Vittadini. 

ART. 11 – Norme finali 

1. Per quanto non espressamente previsto nel bando si fa riferimento alle disposizioni legislative e contrattuali vigenti 
in materia di rapporti di lavoro a tempo determinato alla data di stipulazione del contratto. 

2. Il presente avviso è consultabile sul sito Alta Formazione Artistica e Musicale https://afam-bandi.cineca.it/, sul sito 
web del Conservatorio conspv.it nonché sul Portale del Reclutamento https://www.inpa.gov.it/ . 

 

ART. 12 - Trattamento dei dati personali 

1. Ad integrazione ed ulteriore specificazione della informativa sul trattamento dei dati personali pubblicata alla 
pagina web https://www.inpa.gov.it/privacy-policy/, da intendersi qui integralmente richiamata, ai sensi degli artt. 
13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR) si comunica per quanto di rispettiva competenza che 
Titolare del trattamento dei dati personali è il Conservatorio di musica Franco Vittadini, nella persona del Presidente 
pro tempore, legale rappresentante, con sede in Pavia, via Volta n.31 – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
– e-mail:  relazioni.esterne@conspv.it – PEC: istitutovittadini@pec.it – tel: 0382 304764. 
Il Responsabile della Protezione dei Dati del Conservatorio può essere contattato dagli interessati per questioni 
relative al trattamento dei loro dati personali e all’esercizio dei loro diritti: e-mail: dpo@conspv.it  

2. I dati personali forniti dai candidati mediante l'apposita procedura telematica o comunque raccolti da questo 
Conservatorio attraverso il medesimo Portale del Reclutamento INPA, saranno trattati nel rispetto della normativa 
applicabile per le esclusive finalità di gestione della presente selezione pubblica e saranno trattati anche 
successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo. 
Il trattamento dei dati personali si basa sull’esecuzione di un compito di interesse pubblico del Titolare derivante 
da normativa nazionale, correlato all’attività di istruzione; risulta inoltre necessario ai fini dell’esecuzione di un 
contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di misure precontrattuali e si basa altresì sull’adempimento 
degli obblighi legali posti in capo al Conservatorio. 
Si specifica inoltre che l’eventuale trattamento di categorie particolari di dati e/o dati giudiziari è necessario per 
l’adempimento del sopra indicato compito di interesse pubblico e/o per assolvere gli obblighi ed esercitare i diritti 

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – reclutamento@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764   

8 

specifici del titolare del trattamento o dell’interessato in materia di diritto del lavoro, nella misura in cui è 
autorizzato dalla normativa vigente (ivi inclusi CCNL), in presenza di garanzie appropriate per i diritti fondamentali 
e gli interessi dell’interessato. 

3. Risulta obbligatorio il conferimento dei dati, richiesti conformemente al principio di minimizzazione e necessari ai 
fini della valutazione dei requisiti di partecipazione e della partecipazione stessa alla selezione, nonché per 
adempiere agli obblighi legali e a quanto previsto dalla normativa applicabile anche in esito all’eventuale 
assunzione. Il mancato conferimento comporta l'esclusione dalla presente selezione. 

4. I dati trattati non sono oggetto di processi decisionali automatizzati e non sono ordinariamente oggetto di 
trasferimento in Paesi extra UE.  

5. I dati possono essere comunicati ad altre amministrazioni pubbliche nonché a tutti quei soggetti pubblici o privati 
ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista da disposizioni eurounitarie, norme di 
legge o regolamento o comunque necessaria in relazione al presente procedimento. 
Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un interesse diretto, concreto ed attuale, 
ne facciano espressa richiesta ai sensi dell'art. 22 della legge 7 agosto 1990 n. 241. 
Taluni dati personali, nel rispetto dei principi di minimizzazione e riservatezza, possono essere soggetti a diffusione 
sul sito del Conservatorio per il perseguimento di finalità istituzionali e per adempiere alla normativa in materia di 
pubblicità (albo pretorio) e trasparenza (amministrazione trasparente). 

6. Il Capo III del GDPR conferisce all’interessato il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati 
personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi allo stesso, oltre 
al diritto alla portabilità dei dati. L’interessato ha il diritto di revocare il consenso eventualmente manifestato in 
qualsiasi momento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima della revoca, 
mediante comunicazione al titolare del trattamento. L’interessato ha altresì il diritto di adire l’autorità giudiziaria o 
proporre reclamo a un’autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali: 
www.garanteprivacy.it). 

 
Pavia, 15 Novembre 2024 

Il Direttore 
Alessandro Maffei 

 

about:blank

	ART. 1 – Indizione
	ART. 2 - Requisiti di ammissione
	ART. 3 – Presentazione della domanda- termini e modalità
	ART. 4 - Inammissibilità della domanda ed esclusione dalla procedura
	ART. 5 - Commissione esaminatrice
	ART. 6 - Formazione e pubblicazione della graduatoria di idonei
	ART. 7 – Utilizzazione della graduatoria
	ART. 8 - Accertamenti sulle dichiarazioni sostitutive
	ART. 9 - Accesso ai documenti amministrativi
	ART. 10 - Procedimento
	ART. 11 – Norme finali
	ART. 12 - Trattamento dei dati personali

		2024-11-15T09:56:56+0000
	Maffei Alessandro


		2024-11-15T10:57:13+0100
	Conservatorio di musica Franco Vittadini




